14RS0035-01-2025-018854-64 

№1-1769/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Якутск 12 ноября 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Петрова А.А.

при секретаре судебного заседания Мальцевой А.С.,

с участием государственного обвинителя Чегодаевой М.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Попова Е.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ____ года рождения, уроженки ____, ____, ___, ___, ___, ___, ___, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 пять раз совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО1, в неустановленный период времени, но до 02.08.2025 находясь в неустановленном месте, но на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «IPhone 7», имеющим доступ в сеть интернет со вставленной сим - картой оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером № через систему мгновенного обмена сообщениями «___», будучи осведомленной, о том, что в ее квартире расположенной по адресу: ____, по ранее размещённому объявлению в интернет приложении «___», на основании устной договоренности с мая 2025 года, проживают арендаторы - П. (В.) Д.Г. и В., которые ежемесячно оплачивают арендную плату в размере ___, в полной мере осознавая противоправный характер своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана, под предлогом арендной платы за август 2025 года и покупки стиральной машины в вышеуказанную квартиру за счет данных денежных средств, при этом, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 12.07.2025 до 02.08.2025, находясь в неустановленном месте, но на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в ходе переписки с П. (В.) Д.Г., путем обмана, под предлогом арендной платы за август 2025 года и покупки стиральной машины в вышеуказанную квартиру за счет данных денежных средств, убедила последнюю перечислить через абонентский номер № привязанному к банковскому счету №, открытому в ООО «___» на имя ФИО1

В свою очередь П. (В.) Д.Г., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенной в том, что действительно продлевает арендную плату за август 2025 года и последняя приобретет стиральную машину в квартиру за счет арендной платы, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, произвела перевод необходимой суммы денежных средств следующим образом:

- 12.07.2025 в 16 часов 19 минут (по местному якутскому времени), В. не осведомлённый о преступных намерениях ФИО1, по просьбе П. (В.) Д.Г. находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), при помощи мобильного приложения «___» осуществил перевод денежных средств в размере ___ с лицевого счета №, открытого на его имя в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «Озон Банк», на ее имя.

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры за август 2025 года и приобретению стиральной машины в данную квартиру, расположенную по адресу: ____, и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, в неустановленный период времени, но до 02.08.2025, находясь в неустановленном месте, но на территории Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в размере ___, принадлежащие П. (В.) Д.Г., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. В период времени с 02.08.2025 до 13.08.2025 ФИО1, находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «___», имеющим доступ в сеть интернет со вставленными сим - картами оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентскими номерами № и №, а также используя интернет приложение сервиса бесплатных объявлений «___» и через систему мгновенного обмена сообщениями «___», введя в заблуждение о сдаче квартиры в длительную аренду расположенную но адресу: ____, не имея реальных намерений исполнить взятые на себя обязательства, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 02.08.2025 до 13.08.2025, находясь на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, в ходе переписки с Б., обратившейся к ней но просьбе своей дочери Б., которая нуждалась в жилье, на основании размещённого объявления в интернет приложении «___», ввела в заблуждение, сообщив первой не соответствующие действительности сведения о том, что передает в долгосрочную аренду вышеуказанную квартиру, с ежемесячной платой в размере ___, с предоплатой в полном объеме стоимости аренды за следующие 2 месяца.

В свою очередь Б., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенная в том, что оказываемая последней услуга будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о преступных намерениях последней, по просьбе своей дочери Б., произвела перевод необходимой для оказания услуг суммы денежных средств следующим образом:

- 02.08.2025 в 16 часов 00 минут (по местному якутскому времени), Б. не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на территории Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере 48 000 рублей с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

- 06.08.2025 в 11 часов 59 минут (по местному якутскому времени), Б. не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», на указанный ФИО1 абонентский номер +№ привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

Далее ФИО1 для достижения своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, встретилась с У., не осведомлённым о ее преступных намерениях возле ТЦ «___» расположенного по адресу: ____, где последняя, придавая своим действиям мнимую правомерность, передала ключи от квартиры, расположенной по адресу: ____, не имея при этом намерений исполнить на себя взятые обязательства о сдаче данной квартиры на длительный срок. 

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры на длительный срок и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Тем самым, в период времени с 02.08.2025 до 13.08.2025, ФИО1 находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в сумме ___, принадлежащие Б., причинив тем самым последней материальный ущерб на указанную сумму. 

3. В период времени с 15.08.2025 до 17.08.2025 ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «___», имеющим доступ в сеть интернет со вставленными сим - картами оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентскими номерами № и №, а также используя интернет приложение сервиса бесплатных объявлений «___» и через систему мгновенного обмена сообщениями «___», введя в заблуждение о сдаче квартиры в длительную аренду расположенную по адресу: ____, не имея реальных намерений исполнить взятые на себя обязательства, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 15.08.2025 до 17.08.2025, находясь на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, в ходе переписки с Д., обратившемуся к ней, который нуждается в жилье, на основании размещённого объявления в интернет приложении «___», ввела в заблуждение, сообщив ему не соответствующие действительности сведения о том, что передает в долгосрочную аренду вышеуказанную квартиру, с ежемесячной платой в размере ___, с предоплатой в полном объеме стоимости аренды за следующие 3 месяца с залогом.

Далее ФИО1 для достижения своего преступного умысла, в вышеуказанный период времени, для показа квартиры встретилась с Д. где последняя придавая своим действиям мнимую правомерность, показала данную квартиру и попросила залог за данную квартиру в размере ___. 

В свою очередь Д., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенный в том, что оказываемая последней услуга будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о преступных намерениях последней, произвел оплату необходимой для оказания услуги суммы денежных средств следующим образом:

- 16.08.2025 находясь по адресу: ____, передал ФИО1 денежные средства в сумме ___.

- 16.08.2025 находясь на участке местности по адресу: ____, передал ФИО1 денежные средства в сумме ___.

-16.08.2025 в 17 часов 55 минут (по местному якутскому времени) Д. при помощи мобильного приложения «___» с банковского счета № открытого на его имя в ПАО «___», осуществил перевод денежных средств в размере ___, на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 16.08.2025 до 17.08.2025, ФИО1 находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в сумме ___, принадлежащие Д., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

4. В период времени с 24.08.2025 до 26.08.2025 ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «___», имеющим доступ в сеть интернет со вставленными сим - картами оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентскими номерами № и +№, а также используя интернет приложение сервиса бесплатных объявлений «___» и через систему мгновенного обмена сообщениями «___», введя в заблуждение о сдаче квартиры в длительную аренду расположенную по адресу: ____, которую ранее ФИО1 арендовала посуточно и ей на праве собственности не принадлежит, не имея реальных намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана.

ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в полной мере осознавая противоправный характер своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана, под предлогом аренды квартиры, расположенной по адресу: ____.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 24.08.2025 до 26.08.2025, находясь на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, в ходе переписки с К., которая нуждалась в жилье, на основании размещённого объявления в интернет приложении «___», ввела в заблуждение, сообщив ей не соответствующие действительности сведения, о том, что передает в долгосрочную аренду вышеуказанную квартиру, с ежемесячной платой в размере ___, с предоплатой в полном объеме стоимости аренды за следующий месяц с залогом.

В свою очередь К., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенная в том, что оказываемая последней услуга будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о преступных намерениях последней, произвела перевод необходимой для оказания услуг суммы денежных средств следующим образом:

- 24.08.2025 в 20 часов 14 минут (по местному якутскому времени), К. находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере ___ с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

- 26.08.2025 в 11 часов 32 минуты (по местному якутскому времени), К. находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере ___ с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

- 26.08.2025 в 17 часов 22 минуты (по местному якутскому времени), К. находясь на территории ____ Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в размере 5 000 рублей с банковского счета № открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк», на указанный ФИО1 абонентский номер +№ привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с ____ до ____, ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в сумме 38 000 рублей, принадлежащие ФИО2, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

5. В период времени с ____ до ____ ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «___», имеющим доступ в сеть интернет со вставленными сим - картами оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентскими номерами № и №, а также используя интернет приложение сервиса бесплатных объявлений «___» и через систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», введя в заблуждение о сдаче квартиры в длительную аренду, расположенную по адресу: ____, которую ранее ФИО1 арендовала посуточно и ей на праве собственности не принадлежит, не имея реальных намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана.

ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в полной мере осознавая противоправный характер своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана, под предлогом аренды квартиры, расположенной по адресу: ____.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 25.08.2025 до 26.08.2025, находясь на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, в ходе переписки с П.В.М., которая нуждалась в жилье, на основании размещённого объявления в интернет приложении «___», ввела в заблуждение, сообщив ей не соответствующие действительности сведения, о том, что передает в долгосрочную аренду вышеуказанную квартиру, с ежемесячной платой в размере ___, с предоплатой в полном объеме стоимости аренды за следующий месяц с залогом.

В свою очередь П.В.М., будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенная в том, что оказываемая последней услуга будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о преступных намерениях последней, произвела перевод необходимой для оказания услуг суммы денежных средств следующим образом:

- 25.08.2025 в 11 часов 14 минут (по местному якутскому времени), П.В.М., находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере ___ с банковского счета № открытого на имя Н. в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

- 26.08.2025 в 10 часов 18 минут (по местному якутскому времени П.В.М., находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) при помощи мобильного приложения «___» осуществила перевод денежных средств в размере ___ с банковского счета № открытого на имя Н. в ПАО «___», на указанный ФИО1 абонентский номер № привязанный к банковскому счету №, открытому в ООО «___», на ее имя.

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 25.08.2025 до 26.08.2025, ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в сумме ___, принадлежащие П.В.М., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

6. В период времени с 26.08.2025 до 01.09.2025, ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая необходимость в денежных средствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, пользуясь сотовым телефоном марки «___», имеющим доступ в сеть интернет со вставленной сим - картой оператора сотовой связи ПАО «___» с абонентским номером №, а также используя интернет приложение сервиса бесплатных объявлений «___» и через систему мгновенного обмена сообщениями «___», введя в заблуждение о сдаче квартиры в длительную аренду расположенную по адресу: ____, которую ранее ФИО1 арендовала посуточно и ей на праве собственности не принадлежит, не имея реальных намерений и возможностей исполнить взятые на себя обязательства, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана.

ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Республики Саха (Якутия), испытывая материальные затруднения, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в полной мере осознавая противоправный характер своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, решила совершить хищение денежных средств, путем обмана, под предлогом аренды квартиры, расположенной по адресу: ____.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с 26.08.2025 до 01.09.2025, находясь на территории Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, не намереваясь исполнить взятые на себя обязательства, в ходе переписки с Г., которая нуждалась в жилье, на основании размещённого объявления в интернет приложении «___», ввела в заблуждение, сообщив ей не соответствующие действительности сведения, о том, что передает в долгосрочную аренду вышеуказанную квартиру, с ежемесячной платой в размере ___, с предоплатой в полном объеме стоимости аренды за следующий месяц с залогом.

В свою очередь Г., будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1 и уверенная в том, что оказываемая последней услуга будет исполнена в полном объеме, не догадываясь о преступных намерениях последней, произвела перевод необходимой для оказания услуг суммы денежных средств следующим образом:

- 27.08.2025 в 11 часов 48 минут (по местному якутскому времени), Г. находясь на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), при помощи мобильного приложения АО «___», осуществила перевод денежных средств в размере ___ с банковского счета № открытого на ее имя в АО «T-Банк», на указанный ФИО1 номер банковской карты № привязанный к банковскому счету №, открытому в АО «___», на имя Е. не осведомленной о преступных действиях ФИО1

Впоследствии ФИО1 не выполнила взятые на себя обязательства по предоставлению в аренду квартиры и похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Тем самым, в период времени с 26.08.2025 до 01.09.2025, ФИО1 находясь на территории Республики Саха (Якутия), умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, путем обмана похитила денежные средства в сумме ___, принадлежащие Г., причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом по ходатайству ФИО1 с согласия других участников процесса постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путём применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

В судебном заседании поведение подсудимого не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поскольку ФИО1 хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы, жалоб на свое психическое состояние не высказывала, на учёте у врача-психиатра не состоит.

Таким образом, ФИО1 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по 1, 3, 4, 5, 6 преступлениям (в отношении П. (В.) Д.Г., Д., ФИО2, П.В.М., Г.) по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по 2 преступлению (в отношении потерпевшей Б.) по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Суд, изучив личность подсудимой ФИО1 установил, что она ранее не судима, состоит в браке, имеет на иждивении троих несовершеннолетних детей, в том числе двоих малолетних, по местам жительства характеризуется положительно, как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, официально не трудоустроена, на учете у врача-нарколога не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельства по всем преступлениям суд на основании ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей у виновной, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ___, ___, а также по 3 преступлению (в отношении Д.) частичное возмещение имущественного ущерба.

Доказательств о наличии у подсудимой иных смягчающих наказание обстоятельств, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Преступления 1, 3, 4, 5, 6 инкриминируемые подсудимой, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Преступление 2, инкриминируемое подсудимой, относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенных им преступлений.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данных преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ за каждое преступление, поскольку она является трудоспособным лицом, оснований предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ не имеется. Данное наказание, по мнению суда, окажет необходимое положительное воздействие на подсудимую и предупредит совершение ею новых преступлений. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку подсудимая официально не трудоустроена.

По мнению суда, другие более мягкие виды наказания не смогут обеспечить исправительной цели наказания.

Принимая во внимание, что судом подсудимой назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкциями ч. 1 и ч. 2 ст. 159 УК РФ, оснований для применения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не усматривается.

Наказание по всем преступлениям подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за преступления небольшой и средней тяжести.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ, причиненный вред подлежит возмещению виновным лицом. В ч.3 ст.42 УПК РФ закреплено, что потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. 

Потерпевшей В. заявлен гражданский иск, согласно которому просит взыскать с ответчика ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ___.

Потерпевшей К. заявлен гражданский иск, согласно которому просит взыскать с ответчика ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ___.

Потерпевшей Б. заявлен гражданский иск, согласно которому просит взыскать с ответчика ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ___.

Потерпевшей Г. заявлен гражданский иск, согласно которому просит взыскать с ответчика ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ___.

Потерпевшим Д. заявлен гражданский иск, согласно которому просит взыскать с ответчика ФИО1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ___.

Подсудимая ФИО1 исковые требования потерпевших П. (В.) Д.Г., К., П.В.М., Г., Б. признала полностью, исковые требования Д. признала частично, указав, что возместила ему причиненный ущерб на сумму 6 000 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, его причинившим.

При таких обстоятельствах гражданские иски потерпевших П. (В.) Д.Г., К., П.В.М., Г., Б. подлежат полному удовлетворению, а гражданский иск Д. частичному удовлетворению,

Вещественные доказательства по уголовному делу разрешить в порядке ст.81 УПК РФ: документы – хранить в уголовном деле, три сим-карты оператора сотовой связи ПАО «___» – вернуть по принадлежности ФИО1

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «___ 7», принадлежащий ФИО1, подлежит конфискации в собственность государства, поскольку был использован ею при совершении преступлений.

Процессуальные издержки, связанные с участием в суде защитника по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, с последующим освобождением осужденной от их уплаты на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.1 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

1) по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении П.) в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

2) по ч.1 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Б.) в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

3) по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Д.) в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

4) по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Кызыл –оол А.Э.) в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

5) по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении П.В.М.) в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

6) по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении Г.) в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства..

Контроль за исполнением наказания в отношении осужденной возложить на органы, ведающие исполнением наказания, по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск В. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу В. материальный ущерб в размере 17467 рублей.

Гражданский иск Б. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Б. материальный ущерб в размере 45000 рублей.

Гражданский иск Д. удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу Д. материальный ущерб в размере 53000 рублей.

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу К. материальный ущерб в размере 38000 рублей.

Гражданский иск П.В.М. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу П.В.М. материальный ущерб в размере 35 000 рублей.

Гражданский иск Г. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Г. материальный ущерб в размере 5000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы – хранить в уголовном деле, три сим-карты оператора сотовой связи ПАО «___» – считать возвращенными ФИО1; сотовый телефон «___» - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15-ти суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора, осужденная имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе и посредством видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника в порядке, определенном советом Федеральной палаты адвокатов.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденная может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Петров